
いつでも、どこでも、簡単便利♪

ダイレクト納付（e-Taxによる口座振替）

いつでも♪

外出先でも♪

自宅からでも♪

スマホでも♪

マニュアル

（令和６年７月）



詳細は７ページへ！

e-Taxを利用して納税者名義の預貯金口座から、

１（令和２年10月）

口座引落しにより国税を納付する方法です。

ダイレクト納付（e-Taxによる口座振替）とは…

e-Tax開始届出書の提出…P.２STEP
１

ダイレクト納付ご利用までの流れ

STEP
２

STEP
３

STEP
４

ダイレクト納付利用届出書の提出…P.３

申告書等の作成・送付+納付指示(自動ダイレクト)…P.５

納付指示（ダイレクト納付）…P.９

参考 ダイレクト納付の参考情報…P.12

簡単 便利自動ダイレクトを利用すると、
ワンクリックで納付手続ができる♪

e-Taxの申告等データを送信する画面で「自動ダイレクトを

利用する」旨の項目が表示されるので、チェックを入れて送信

することで、申告等データの送信と併せてダイレクト納付の手

続をすることができる機能です。

○一括ダイレクト

通算親法人が各通算法人の法人税又は

地方法人税を一括してダイレクト納付を行う

ことができます。

○予納ダイレクト

将来に納付することが見込まれる国税を、

指定した期日にあらかじめ納付できる手続

です。

令和６年４月より

機能が追加されました！！

自宅やオフィスから納付ができる♪
早朝、深夜、土日祝でも納付手続ができる♪

便利①
申告等データの送信と同時に納付手続ができる♪

便利②
口座を複数登録している場合、画面上で利用する
口座を選択できる♪

ダイレクト納付で
できること

詳細は、国税庁ホームページへ

詳細は、国税庁ホームページへ



２

１ e-Tax開始届出書の提出
STEP

e-Taxホームページにアクセスしてく
ださい。

画面をスクロールし、「e-Taxの開始
（変更届等）届出書作成・提出コーナー」
をクリックします。

「開始届出書」の画面が表示されます
ので、個人の方、法人の方、税理士の方、
いずれかをクリックしてください。

表示された画面案内に従って操作し、
必要事項を入力後、「送信する」 をク
リックすると手続は完了です。

○利用者識別番号や暗証番号をお忘れ
になった場合…

⇒「変更等届出書」のタブをクリックし、
変更等届出書の提出をしてください。

スマホの方はここから！
e-Taxホームページ
「作成・送信する開始(変更)届出書の選択」

※ すでにe-Taxをご利用されている方(利用者識別
番号をお持ちの方)は、提出不要です。

３ページへお進みください。



３

国税庁ホームページにアクセスしてください。

「税の情報・手続・用紙」
↓
「納税・納税証明書手続」

の順番にクリックします。

「納税に関する総合案内」
↓

２ ダイレクト納付利用届出書の提出
STEP

「１．納税手続に関する情報を知りたい方」
↓

「① 国税の納付手続」
↓
「ダイレクト納付（e-Taxによる口座振替）」

の順番にクリックします。



４

２ ダイレクト納付利用届出書の提出
STEP

【個人の方】

【法人の方】

【個人の方】
①オンライン提出する場合

「ダイレクト納付利用届出書オンライン提出
の流れ」を参照し、e-Taxより提出してくださ
い。
オンライン提出ができる金融機関は、概要の

下の「ご利用が可能な税金の種類等」をご確認
ください。

オンライン提出がオススメ！
提出してから約１週間でダイレクト
納付が利用できるようになります！
(書面提出の場合、利用できるようになる
まで約１か月かかります。)

②書面提出する場合
記載要領を参照し、必要事項を記入の上、

所轄の税務署へご提出ください。

【法人の方】
記載要領を参照し、必要事項を記入の上、

所轄の税務署へご提出ください。
ダイレクト納付が利用できるようになるまで

約１か月かかります。

※ 法人の方は、オンライン提出はできません
のでご注意ください。

※ 届出書様式は一番最後のページにもあり
ます。

ダイレクト納付（e-Taxによる口座振替）の
手続画面が表示されます。

【個人の方】
概要の「個人の方」の「納付手続の事前準

備」をクリックします。

【法人の方】
概要の「法人の方」の「納付手続の事前準

備」をクリックします。

○ダイレクト納付が利用できる金融機関を
知りたい方

⇒概要の下の「ご利用が可能な税金の種類
等」をご確認ください。

スマホの方はここから！
国税庁ホームページ
「ダイレクト納付（e-Taxによる口座振替）の手続」



５

3 申告書等の作成・送付+納付指示(自動ダイレクト)
STEP

※ 「給与所得・退職所得等の所得税徴収高
計算書（一般）」の提出を例にご説明します。

e-Taxホームページの画面右上にある「ロ
グイン」をクリックします。

「徴収高計算書を提出する」欄の「給与所得・
退職所得等の所得税徴収高計算書（一般）」を
クリックします。

メインメニュー画面の「申請・納付手続を行
う」をクリックします。

「申告・申請・納税」画面が表示されますの
で、「新規作成」欄の「操作に進む」をクリック
します。



６

3 申告書等の作成・送付+納付指示(自動ダイレクト)
STEP

表示されている提出先を確認し、「次へ」を
クリックします。

「納期の区分」欄に支払年月を入力、作成
区分をチェックし、「次へ」をクリックします。

「支払年月日」
「人員」
「支払額」
「税額」
など必要事項を入力し、「次へ」をクリックし
ます。



７

3 申告書等の作成・送付+納付指示(自動ダイレクト)
STEP

入力した内容が表示されますので、ご確認くだ
さい。

内容に誤りがなければ、「次へ」をクリックします。

※ 「印刷」をクリックすると、ＰＤＦが作成され、
印刷や保存ができます。

※ 「保存」 をクリックすると、 作成途中のデータ
をwxtxファイルで保存することができます。

【保存する場合】
途中で作業を中断する場合、「保存」をクリック

します。
↓
お使いのパソコンにデータ保存される旨、表示

されますので「はい」をクリックします。

パソコンにwxtxファイルが作成されます。

【作業を再開する場合】
メインメニュー画面の「申請・納付手続を行

う」をクリックします。
↓

「申告・申請・納税」画面が表示されますので、
「作成再開」欄の「操作に進む」をクリックしま
す。
↓

保存したwxtxファイルを選択し、「次へ」をク
リックします。

ファイルが取り込まれると、保存した状態か
ら作業を再開できます。



3 申告書等の作成・送付+納付指示(自動ダイレクト)
STEP

送信画面が表示されますので、内容をご確認ください。

自動ダイレクトを利用できる場合は、自動ダイレクトの利
用案内が表示されます。自動ダイレクトを利用される場合
は、チェックボックスにチェックを入れてください。

表示された内容に誤りがなければ「送信」をクリックしま
す。

【自動ダイレクトの利用案内が表示されない主なケース】
・ダイレクト納付利用届出書が提出されていない
・ダイレクト納付利用届出書を提出したが、「ダイレクト納
付登録完了通知」が格納されていない
・申告時点で法定納期限が経過している

※ 自動ダイレクトが利用できない、又は、自動ダイレク ト
の利用案内が表示されない方は、別途納付手続を行っ
てください。

自動ダイレクトを利用した場合は、自動ダイレクトの実行
確認、また、送信確認画面が表示されます。
よろしければ、それぞれ「はい」をクリックします。

データの送信が完了しました。

【自動ダイレクトを利用された方】
納付手続も完了し、法定納期限に口座引落しが行われ

ます。納付が完了すると、受信通知に「ダイレクト納付完了
通知」が格納されます（Ｐ.１０下段を参照）。

※ 法定申告期限当日に申告（送信）された場合、翌取引
日に口座引落しが行われます。

ダイレクト納付の利用状況を確認する場合は、「受信通
知の確認」をクリックします。

【自動ダイレクトを利用していない方】
続けてダイレクト納付を行う場合は、「受信通知の確認」

をクリックします。

※ この画面は再表示できませんので、必要な方は、印刷
又は保存を行ってください。

８

令和６年６月６日

令和６年５月27日



９

STEP
4 納付指示（ダイレクト納付）

先ほどの「即時通知の確認」画面の「受信
通知の確認」または、メインメニュー「お知ら
せ・受信通知」から受信フォルダの「納付情報
登録依頼」をクリックし、「納付区分番号通
知」を表示します。

納付区分番号通知をスクロールすると、
「ダイレクト納付」が表示されます。

○すぐに引落しを行う場合
→今すぐに納付される方（P.10へ）

○日にちを指定して引落しを行う場合
→納付日を指定される方（P.１１へ）

いずれかを選択し、クリックします。

※ 自動ダイレクトを利用した方は、こちら
の画面が表示されます。

普通預金

230円

※ 自動ダイレクトを利用された方は、この
手続は不要です。



１０

STEP
4 納付指示（ダイレクト納付）

○今すぐに納付される方

引落し口座を選択してください。
（複数の口座を登録している場合はすべて

表示されます。）

また、表示されている納付内容を確認し、
誤りがなければ「上記の内容を全て確認しま
した。」にチェックを入れ、「納付する」をクリッ
クします。

納付が完了すると、受信通知に「ダイレクト
納付完了通知」が格納されます。

なお、納付が完了していない場合は、「ダイ
レクト納付エラー通知」が格納されますので、
必ず受信通知をご確認ください。

源泉所得税及復興特別所得税

令和06年05月



１１

STEP
4 納付指示（ダイレクト納付）

○納付日を指定される方

引落し口座を選択してください。
（複数の口座を登録している場合はすべて

表示されます。）

また、「納付日」欄に希望する引落日を入力
してください。

最後に、表示されている納付内容を確認し、
誤りがなければ「上記の内容を全て確認しま
した。」にチェックを入れ、「納付する」をクリッ
クします。

納付日を指定すると、「納付区分番号通
知」の表記が変わります。

また、指定した納付日に引落しが完了する
と、「ダイレクト納付完了通知」が格納されま
す。

引落しができなかった場合は、「ダイレクト
納付エラー通知」が格納されますので、指定
した納付日に必ず受信通知をご確認くださ
い。

普通預金



参考

【ダイレクト納付の概要について】
ダイレクト納付とは、e-Taxを利用して、納税者名義 の預貯金口座から、口座引落しにより国税を納付する
方法です。
詳細は国税庁ホームページをご確認ください。

「ダイレクト納付(e-Taxによる口座振替)の手続」

【e-Taxの利用時間について】
メンテナンス時間中はe-Taxをご利用できません。
詳しい利用可能時間は、e-Taxホームページをご確認ください。

「e-Taxの利用可能時間」

【ダイレクト納付利用届出書のオンライン提出について】
オンライン提出が可能な金融機関、利用可能時間については国税庁ホームページをご確認ください。
※ オンライン提出は個人の方のみです。 法人の方は、次ページの届出書を所轄の税務署へご提出ください。

「オンライン提出利用可能金融機関一覧（ダイレクト納付）」

【ダイレクト納付についてよくある質問】
ダイレクト納付についてお困りごとがありましたら、e-Taxホームページをご確認ください。

【「ダイレクト納付（e-Taxによる口座振替）についてよくある質問】 」

【e-Tax・作成コーナーヘルプデスク】
e-Taxソフト・確定申告書等作成コーナーの事前準備、送信方法、エラー解消などに関するご質問は

「 e - T a x ・作成コーナーヘルプデスク 」 （ T E L . 0 5 70 - 0 1 - 5 90 1 ）へお問合せください。
ヘルプデスクの受付時間は、月曜日～金曜日９時～17時（祝日等及び12月29日～１月３日を除く）です。

１２



　※個人の方は個人番号の記載は不要です。

１　指定預貯金口座

　

-

２　振替日時：納付情報送付日時
３　利用開始日：ダイレクト方式電子納税（ダイレクト納付）登録完了通知の受信日以降

（口座識別番号）

（認証番号）

税務署長　あて

住　　所
（所在地）

氏　　名
法人名及び
代表者氏名

指定金融機関

預金種別 １　普通　２　当座　３　納税準備 口座番号
（ゆうちょ銀行以外）

ゆうちょ銀行 記号番号

入 力 訂 正 入 力 送 付 登 録

金融機関番号

整理番号

受 付 印 印 鑑 照 合 検 印

令和 年 月 日提出

国税ダイレクト方式電子納税依頼書
兼国税ダイレクト方式電子納税届出書

氏名（法人名及び代表者氏名）

私（当社）は、国税について、電子納税（ダイレクト方式）を利用することとしたいので届け出ます。
なお、税理士から申告書等を代理送信した場合には、税理士が私（当社）に代わって電子納税（ダイレクト方式）手続の実行をで

きるよう、あわせて届け出ます。

取扱金融機関 御中

私（当社）は、国税の納付を電子納税（ダイレクト方式）により納付することとしたいので、下記約定を確約の上、依頼します。

（〒 - ） 電話 （ ）

（申告納税地）

（フリガナ）

銀 行・信用金庫
労働金庫・農 協
信用組合・漁 協

本 店・支 店
本 所・支 所

出張所

（金融機関お届け印）

約 定

一 国税庁の電子情報処理組織を使用して私（当社）名義の国税の
納付に必要な情報（以下「納付情報」という。） が送付されたとき
は、私（当社）に通知することなく納付情報に記録された金額を指
定預貯金口座から引き落としの上、納付してください。この場合、
当該納付に係る領収証書は省略されて差し支えありません。

二 前項の指定預貯金口座からの引き落としに当たっては当座勘定
規定又は預貯金規定にかかわらず、私が行うべき小切手の振出
又は預貯金通帳及び預貯金払戻請求書の提出などいたしません。

三 指定預貯金残高が振替日時において納付情報に記録された金
額に満たないときは、私（当社）に通知することなく納付情報を返

戻
されても差し支えありません。

四 この契約は、貴店（組合）が相当の事由により必要と認めた場合
には私（当社）に通知されることなく解除されても異議はありません。

五 この契約を解除する場合には、私（当社）から税務署を経由して
指定した金融機関に書面をもって届け出ます。

六 この取扱いについて、仮に紛議が生じても、貴店（組合）の責に

よるものを除き、貴店（組合）には迷惑をかけません。

（不備事由）
１ 金融機関番号エラー ４ 口座情報不完全

２ 整理番号等未登録 ５ その他
３ 重複入力

税
務
署
整
理
欄

金
融
機
関
整
理
欄

（不備返却事由）
A 印鑑相違 Ｆ 住所相違

B 印鑑不鮮明 G 支店名相違
C 口座番号相違 H その他
D 口座該当なし

Ｅ 名義人相違
（備考）

印影が不鮮明な場合には、

こちらにも押印してください。

法人番号記載要領 赤枠内をご記入ください。
※ 書面提出する場合、利用できるようになるまで約１か月かかります。

お時間に余裕をもって提出してください。

法人の方は、
法人名及び役職名も記載してください。

口座名義と同じ名称を記載してください。

法人の方のみ記載してください。

口座番号が７桁以下の場合は、頭部を「０」で
埋めてください。



　※個人の方は個人番号の記載は不要です。

１　指定預貯金口座

　

-

２　振替日時：納付情報送付日時
３　利用開始日：ダイレクト方式電子納税（ダイレクト納付）登録完了通知の受信日以降

（口座識別番号）

（認証番号）

税務署長　あて

住　　所
（所在地）

氏　　名
法人名及び
代表者氏名

指定金融機関

預金種別 １　普通　２　当座　３　納税準備 口座番号
（ゆうちょ銀行以外）

ゆうちょ銀行 記号番号

入 力 訂 正 入 力 送 付 登 録

金融機関番号

整理番号

受 付 印 印 鑑 照 合 検 印

令和 年 月 日提出

国税ダイレクト方式電子納税依頼書
兼国税ダイレクト方式電子納税届出書

氏名（法人名及び代表者氏名）

私（当社）は、国税について、電子納税（ダイレクト方式）を利用することとしたいので届け出ます。
なお、税理士から申告書等を代理送信した場合には、税理士が私（当社）に代わって電子納税（ダイレクト方式）手続の実行をで

きるよう、あわせて届け出ます。

取扱金融機関 御中

私（当社）は、国税の納付を電子納税（ダイレクト方式）により納付することとしたいので、下記約定を確約の上、依頼します。

（〒 - ） 電話 （ ）

（申告納税地）

（フリガナ）

銀 行・信用金庫
労働金庫・農 協
信用組合・漁 協

本 店・支 店
本 所・支 所

出張所

（金融機関お届け印）

約 定

一 国税庁の電子情報処理組織を使用して私（当社）名義の国税の
納付に必要な情報（以下「納付情報」という。） が送付されたとき
は、私（当社）に通知することなく納付情報に記録された金額を指
定預貯金口座から引き落としの上、納付してください。この場合、
当該納付に係る領収証書は省略されて差し支えありません。

二 前項の指定預貯金口座からの引き落としに当たっては当座勘定
規定又は預貯金規定にかかわらず、私が行うべき小切手の振出
又は預貯金通帳及び預貯金払戻請求書の提出などいたしません。

三 指定預貯金残高が振替日時において納付情報に記録された金
額に満たないときは、私（当社）に通知することなく納付情報を返

戻
されても差し支えありません。

四 この契約は、貴店（組合）が相当の事由により必要と認めた場合
には私（当社）に通知されることなく解除されても異議はありません。

五 この契約を解除する場合には、私（当社）から税務署を経由して
指定した金融機関に書面をもって届け出ます。

六 この取扱いについて、仮に紛議が生じても、貴店（組合）の責に

よるものを除き、貴店（組合）には迷惑をかけません。

（不備事由）
１ 金融機関番号エラー ４ 口座情報不完全

２ 整理番号等未登録 ５ その他
３ 重複入力

税
務
署
整
理
欄

金
融
機
関
整
理
欄

（不備返却事由）
A 印鑑相違 Ｆ 住所相違

B 印鑑不鮮明 G 支店名相違
C 口座番号相違 H その他
D 口座該当なし

Ｅ 名義人相違
（備考）

印影が不鮮明な場合には、

こちらにも押印してください。

法人番号


